
Zastosowanie trimebutyny 
w leczeniu zespołu jelita nadwrażliwego 

u chorych ze współistniejącą 
nietolerancją laktozy

Ze spół je li ta nadwraż li we go (ZJN) jest podob nie jak nie -
to le ran cja lak to zy jed ną z czę st szych przy czyn zgła sza nia się
pa cjen tów do ga stro en te ro lo ga. Zda rza się, że obie jed no -
st ki mo gą się na kła dać i wy stę po wać u te go sa me go cho re -
go. Od po wie dnim pre pa ra tem tri me bu ty ny moż li wym do
sto so wa nia u pa cjen tów, u których wy stę pu ją oba wy mie -
nio ne ze spo ły cho ro bo we, jest De bre tin. Za sto so wa nie
w te ra pii po wyż sze go le ku u tych pa cjen tów nie pro wa dzi
do na si le nia ob ja wów nie to le ran cji lak to zy.

Ze spół je li ta nadwraż li we go (ZJN) sta no wi czę stą przy -
czy nę zgła sza nia się do ga stro en te ro lo ga (ok. 25-30% po rad
spe cja li stycz nych) oraz do po ra dni le ka rza ro dzin ne go
(12%). Za u wa ża my zwięk szo ną licz bę wi zyt pa cjen tów
w kra jach o wy so kim sta tu sie eko no micz nym. Ro ko wa nie

co do ży cia w tej cho ro bie jest do bre. ZJN po zo sta je jed nak
przy czy ną po gor sze nia ja ko ści ży cia. Spo śród pa cjen tów
z roz po zna ną po wyż szą cho ro bą tyl ko co czwar ty cho ry
szu ka po mo cy le kar skiej. Ab sen cja w pra cy spo wo do wa na
ob ja wa mi ze spo łu je li ta nadwraż li we go prze kra cza na świe -
cie po nad 200 mi liar dów do la rów rocz nie. Czę ściej do le gli -
wo ści zgła sza ją ko bie ty niż męż czy źni[1].

De fi ni cja ze spo łu je li ta nadwraż li we go

De fi ni cja ze spo łu je li ta nadwraż li we go w ostat nich dzie się -
cio le ciach ule ga ła wie lu mo dy fi ka cjom wy ni ka ją cym z Kry te riów
Rzym skich przyj mo wa nych na ca łym świe cie ja ko stan dard
w na zew nic twie tej jed no st ki cho ro bo wej. We dług Kry te riów
Rzym skich IV ogło szo nych w 2016 ro ku ze spół je li ta nadwraż -
li we go okre śla ny jest ja ko na wra ca ją cy ból brzu cha wy stę pu ją cy
śre dnio przez co naj mniej 1 dzień w ty go dniu przez ostat nie 
3 mie sią ce. Ból ten mo że być zwią za ny z wy próż nie niem, ze
zmia ną czę sto ści wy próż nień lub ze zmia ną kon sy sten cji stol ca.

Kry te ria do ty czą cho rych, u których są speł nio ne przez
ostat nie 3 mie sią ce przy wy stą pie niu ob ja wów co naj mniej 
6 mie się cy przed roz po zna niem[4].
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1. zwi¹zany jest z wypró¿nieniem

Na wra ca j¹ cy ból brzu cha wy stê pu j¹ cy œre dnio przez co naj mniej 
1 dzieñ w ty go dniu przez ostat nie 3 mie si¹ ce, który spe³ nia co naj -
mniej 2 z po ni¿ szych kry te riów:

3. zwi¹zany jest ze zmian¹ konsystencji stolca

2. zwi¹zany jest ze zmian¹ czêstoœci wypró¿nieñ

Tabela 1. Zespó³ jelita nadwra¿liwego (C1) – Kryteria Rzymskie IV



Obo wią zu ją ce je szcze kil ka na ście lat te mu okre śle nie, że
ZJN roz po zna je się po wy łą cze niu in nych cho rób, jest już
nie ak tu al ne.

W Kry te riach Rzym skich IV uwzglę dnio no podział na
pod ty py cho ro by we dług Bri stol skiej Ska li Ufor mo wa nia
Stol ca (Ryc.1):
1. ZJN z za par ciem (IBS-C),
2. ZJN z bie gun ką (IBS-D), 
3. mie sza na po stać ZJN (IBS-M),
4. nie skla sy fi ko wa na po stać ZJN (IBS-U).

Etio pa to ge ne za ze spo łu je li ta nadwraż li we go

Przy czy na ze spo łu je li ta draż li we go cią gle po zo sta je nie
do koń ca wy ja śnio na. Czyn ni ka mi od gry wa ją cy mi ro lę
w roz wo ju tej cho ro by są:
❑ za bu rze nia funk cji mo to rycz nej je lit,
❑ nadwraż li wość trzew na,
❑ za bu rze nia na osi mózgo wo-je li to wej,
❑ prze by cie bie gun ki in fek cyj nej.

Ze spół je li ta nadwraż li we go a in ne cho ro by

U czę ści pa cjen tów z roz po zna nym ze spo łem je li ta
nadwraż li we go mo gą wy stę po wać ob ja wy in nych cho rób.
Czę stość wy stę po wa nia nie których ze spo łów cho ro bo wych
mo że być kil ku krot nie więk sza niż w po pu la cji ogól nej (Tab. 1).
Wśród pa cjen tów z roz po zna nym i nie sku tecz nie le czo nym
ZJN przy czy ną do le gli wo ści mo że być współ i st nie ją ca nie -
roz po zna na nie to le ran cja po kar mo wa. Naj więk szy od se tek
cho rych (42%) sta no wią pa cjen ci z nie to le ran cją mle ka. 

W ostat nich la tach za ob ser wo wa no, że czę stość wy stę -
po wa nia ce lia kii u osób z ZJN jest wie lo krot nie więk sza niż
w po pu la cji ogól nej i wy no si 3-11%. Za u wa żo no rów nież,
że wśród pa cjen tów z ce lia kią u 24-37% na stę pu je zmia na
roz po zna nia z ZJN na ze spół złe go wchła nia nia. Na le ży jed -
nak pa mię tać, że oba scho rze nia, ZJN i ce lia kia, mo gą ze so -
bą współ i st nieć.

Nie to le ran cja mle ka

Mle ko ludz kie za wie ra skła dni ki odżyw cze nie zbęd ne do
pra wi dło we go roz wo ju orga ni zmu w pierw szym okre sie ży -
cia po za pło do we go. Jest wie lo skła dni ko wą mie sza ni ną bia -
łek, tłu szczy, wę glo wo da nów, sub stan cji mi ne ral nych i wi ta -
min. Naj waż niej szym wę glo wo da nem jest lak to za bę dą ca
dwu cu krem zbu do wa nym z glu ko zy i ga lak to zy. W pro ce sie
tra wie nia jej czą stecz ka jest roz kła da na przez en zy my rąb ka
szczo tecz ko we go na błon ka je li ta cien kie go m.in. przez 
�-ga lak to zy da zę (lak ta za). Uszko dze nie doj rza łych en te ro -
cy tów po wo du je ich za stę po wa nie przez nie doj rza łe ko -
mór ki cha rak te ry zu ją ce się zmniej szo ną eks pre sją en zy mu
w rąb ku szczo tecz ko wym, co mo że pro wa dzić do prze mi -
ja ją cej nie to le ran cji lak to zy. Ilość i ak tyw ność lak ta zy mo gą
ule gać re duk cji u nie do ży wio nych i wy ni szczo nych dzie ci
tak że z po wo du za ni ku ko sm ków. Nie do bór lak ta zy i in -
nych di sa cha ry daz wy stę pu je u więk szo ści wcze śnia ków do
oko ło 34. ty go dnia ży cia pło do we go.

Na wet u zdro wych no wo rod ków i nie mow ląt do 20%
spo ży tej lak to zy do cie ra do okręż ni cy, co zmniej sza pH stol -
ca i mo że ko rzy st nie wpły wać na ko lo ni za cję je li ta bak te ria -
mi z ro dza jów Bi fi do bac te rium i Lac to ba cil lus, za po bie ga jąc
roz mna ża niu się bak te rii cho ro bo twór czych. Eks pre sja lak ta -
zy w rąb ku szczo tecz ko wym zmniej sza się wraz z wie kiem,
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Ryc. 1. Bristolska Skala Uformowania Stolca

Pojedyncze zbite grudki podobne
do orzechów, trudne do wydalenia

Typ 1

Wodnisty, bez sta³ych elementów
(ciecz)

K³a cza ste ka wa³ ki z po strzê pio ny -
mi kra wê dzia mi

Smuk³e, wê¿owate kawa³ki stolca,
g³adkie i miêkkie

Smuk³y, wê¿owaty stolec, g³adki 
i miêkki

Stolec wyd³u¿ony, z pêkniêciami
na powierzchni

Typ 7

Typ 6

Typ 5

Typ 4

Typ 3

Stolec o wyd³u¿onym kszta³cie,
grudkowaty

Typ 2

3-520-30Alergia pokarmowa

2522-26Nietolerancja laktozy

5-96Choroby tarczycy

-0-1,7Infekcja przewodu pokarmowego

0,25-14,67Celiakia (choroba trzewna)

4-6

Populacja 
ogólna %

ZJN 
%

Choroba organiczna

Prawdopodobieñstwo choroby
organicznej

0-0,51Rak jelita grubego

0,3-1,20,51-0,98
Nieswoiste zapalenia jelit
(wrzodziej¹ce zapalenie jelita
grubego, choroba Crohna)

Tabela 2. Prawdopodobieñstwo wystêpowania choroby organicznej
u chorych z podejrzeniem ZJN[5]
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co jest uwa run ko wa ne ge ne tycz nie (nie to le ran cja pier wot -
na), a jej sto pień i czas po ja wie nia się za le żą od gru py et nicz -
nej. Nie wchło nię ta lak to za zwięk sza ci śnie nie osmo tycz ne
w świe tle je li ta, po wo du jąc prze cho dze nie do je li ta wo dy
i elek tro li tów. Ob ja wem ta kie go sta nu mo że być bie gun ka.
Po nad to nie wchło nię ta lak to za jest fer men to wa na przez
bak te rie w je li cie gru bym, które po przez pro duk cję lot nych
kwa sów tłu szczo wych i ga zów wy wo łu ją u cho re go wzdę -
cia brzu cha. Wy stą pie nie i na si le nie ob ja wów kli nicz nych
nie to le ran cji lak to zy nie za le ży od przy czy ny jej nie to le ran cji,
ale jest wy ni kiem zbyt du żej ilo ści spo ży te go cu kru w sto sun -
ku do ak tyw no ści tra wien nej en zy mów w je li cie cien kim.
Przy czy ną nie to le ran cji mle ka mo że być tak że aler gia na biał -
ka mle ka, u której pod staw le ży jed nak me cha nizm im mu -
no lo gicz ny. 

Nie to le ran cja lak to zy jest to zróż ni co wa ny pod wzglę -
dem etio lo gii ze spół ob ja wów cho ro bo wych wy ni ka ją cych
ze zmniej sze nia ak tyw no ści en zy mu lak ta zy. Mo że mieć on
cha rak ter pier wot ny (uwa run ko wa ny ge ne tycz nie) lub też
sta no wić zja wi sko wtór ne w sto sun ku do uszko dze nia struk -
tu ry mor fo lo gicz nej bło ny ślu zo wej je li ta czcze go (hi po lak ta -
zja wtór na). Pier wot ne za bu rze nia pro duk cji lak ta zy mo gą
prze bie gać ja ko wro dzo na alak ta zja (wro dzo ny nie do bór
lak ta zy) lub ja ko hi po lak ta zja ty pu do ro słych. Wro dzo na alak -
ta zja jest bar dzo rzad ko wy stę pu ją cym ze spo łem cho ro bo -
wym (do tych czas opi sa no kil ka dzie siąt przy pad ków) ob ja -
wia ją cym się w okre sie no wo rod ko wym cięż ką bie gun ką
prze bie ga ją cą z odwo dnie niem i po stę pu ją cym nie do ży wie -
niem, których bez po śre dnią przy czy ną jest po daż lak to zy
w die cie. Ob ja wy cho ro bo we wy ni ka ją z bra ku lub bar dzo
ma łej eks pre sji lak ta zy w rąb ku je li ta cien kie go, mi mo pra wi -
dło wej bu do wy bło ny ślu zo wej je li ta. Cho ro ba wy ma ga sta -
łe go wy klu cze nia lak to zy z die ty. Czę st szą po sta cią za bu rzeń
wchła nia nia lak to zy jest hi po lak ta zja, w na szej po pu la cji wy -
stę pu je u ok. co trze ciej oso by w wie ku do ro słym. Wtór ny
nie do bór lak ta zy za le ży od ro dza ju i cza su dzia ła nia czyn ni ka
uszka dza ją ce go ślu zów kę je li ta cien kie go i mo że mieć cha -
rak ter przej ścio wy. Hi po lak ta zja ty pu do ro słych (na zy wa na
też dzie dzicz nym nie do bo rem lak ta zy, „za ni ka niem lak ta zy”)
jest naj czę st szą for mą ge ne tycz nie uwa run ko wa ne go nie do -
bo ru lak ta zy. Jest ona dzie dzi czo na ja ko ce cha au to so mal na
re ce syw na, a ujaw nia się po ukoń cze niu 3 ro ku ży cia, naj -
czę ściej w okre sie doj rze wa nia lub we wcze snym wie ku do -
ro słym, przy pra wi dło wej to le ran cji te go dwu cu kru w okre -
sie wcze śniej szym. W tym ro dza ju nie to le ran cji rzad ko do -
cho dzi do cał ko wi te go za ni ku wy twa rza nia en zy mu.
W Pol sce hi po lak ta zję ty pu do ro słych roz po zna je się u oko -
ło 30% po pu la cji po wy żej 5 ro ku ży cia[7]. 

Ba da nie podmio to we pa cjen tów z ze spo łem je li ta
nadwraż li we go

W dia gno sty ce róż ni co wej po ze bra niu do kład nych wy -
wia dów na le ży pa mię tać o tzw. ob ja wach alar mo wych, aby
unik nąć bra ku roz po zna nia przy czy ny do le gli wo ści w po sta -
ci cho ro by orga nicz nej. Na wet przy zgod nym z ak tu al ny mi
kry te ria mi roz po zna niu za bu rzeń czyn no ścio wych na le ży
zwrócić uwa gę na ta kie oko licz no ści jak: wiek pa cjen ta (po
50 ro ku ży cia), płeć (mę ska), an ty bio ty ko te ra pia po prze dza -
ją ca wy stą pie nie do le gli wo ści, krót ki czas trwa nia do le gli wo -
ści, wy stę po wa nie ich w po rze noc nej, ob ja wy krwa wie nia
z prze wo du po kar mo we go, nie za mie rzo na utra ta ma sy cia -
ła czy nie pra wi dło wy tor go rącz ko wy.

Szcze gól ną uwa gę mu si my po świę cić cho rym z do dat ni mi
wy wia da mi ro dzin ny mi co do wy stę po wa nia ra ka je li ta gru be -
go, nie swo i stych cho rób za pal nych je lit czy ze spo łu złe go
wchła nia nia – ce lia kii. Cho ro bie mo gą to wa rzy szyć tzw. ob ja -
wy po za je li to we, ta kie jak bóle gło wy, ze spół prze wle kłe go
zmę cze nia, za bu rze nia snu, za bu rze nia w sfe rze se ksu al nej[2,3].

Ba da nie podmio to we pa cjen tów z nie to le ran cją mle ka

Ob ja wy nie to le ran cji mle ka mo gą być podob ne do ob ja -
wów ze spo łu je li ta nadwraż li we go. Mo gą to być np. wzdę -
cia brzu cha, od da wa nie nadmier nej ilo ści ga zów, kur czo wy
ból brzu cha oraz wo dni sta bie gun ka czy uczu cie cią głe go
zmę cze nia.

Ba da nia pra cow nia ne ze spo łu je li ta nadwraż li we go

U cho rych z ze spo łem je li ta nadwraż li we go w ba da niach
obra zo wych i bio che micz nych nie stwier dza się żad nych
nie pra wi dło wo ści.

Wy bo ru ba dań do dat ko wych na le ży do ko nać, uwzglę -
dnia jąc wiek pa cjen ta, czas trwa nia i sto pień na si le nia do le gli -
wo ści, czyn ni ki psy cho spo łecz ne, obe cność ob ja wów alar -
mu ją cych oraz wy wia dy ro dzin ne w kie run ku wy bra nych
cho rób prze wo du po kar mo we go.

Aby nie prze o czyć cho ro by na tle orga nicz nym, zwła -
szcza u pa cjen tów po 50 ro ku ży cia czy cho rych z po sta cią
bie gun ko wą, moż na zle cić wy ko na nie ba da nia mor fo lo gicz -
ne go krwi wraz z ozna cze niem od czy nu opa da nia krwi nek
czer wo nych (OB) i po zio mu biał ka C-re ak tyw ne go (CRP). 

U osób z podej rze niem po sta ci bie gun ko wej ZJN,
szcze gól nie po 60 ro ku ży cia, a tak że u pa cjen tów, u których
le cze nie nie po ma ga, na le ży roz wa żyć wy ko na nie ba da nia
en do sko po we go dol ne go od cin ka prze wo du po kar mo we -
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go. W trak cie ko lo no sko pii po win no się po brać licz ne wy cin -
ki do ba da nia hi sto pa to lo gicz ne go, na wet gdy en do sko pi sta
nie znaj du je zmian ma kro sko po wych w za kre sie oglą da nej
bło ny ślu zo wej. Po stę po wa nie po wyż sze mo że po zwo lić na
roz po zna nie mi kro sko po we go za pa le nia je li ta gru be go
u cho rych bez zmian ma kro sko po wych i bez od chy leń
w ba da niu ra dio lo gicz nym.

W po sta ci bie gun ko wej oraz mie sza nej war to w przy -
pad ku bra ku uzy ska nia po pra wy po le cze niu wy ko nać te sty
prze sie wo we w kie run ku ce lia kii.

Ba da nia pra cow nia ne nie to le ran cji lak to zy

Próba eli mi na cji i pro wo ka cji po kar mo wej
Naj pow szech niej sto so wa nym i naj pro st szym te stem jest

wy e li mi no wa nie lak to zy z die ty cho re go, a na stęp nie po okre -
sie co naj mniej 2 ty go dni wtór na oce na na wro tu ob ja wów kli -
nicz nych po po now nej pro wo ka cji tym wę glo wo da nem.

Wo do ro wy test od de cho wy
In nym bar dziej wia ry god nym ba da niem pra cow nia nym

jest test od de cho wy z oce ną stę że nia wo do ru w wy dy cha -
nym po wie trzu (wo do ro wy test od de cho wy). Po po da niu
lak to zy oce nia się zwięk sze nie stę że nia wo do ru w wy dy cha -
nym po wie trzu.

Ba da nie stol ca
In nym te stem sto so wa nym w roz po zna wa niu upo śle -

dze nia tra wie nia i wchła nia lak to zy jest oce na obe cno ści sub -
stan cji re du ku ją cych w stol cu, do których na le żą mię dzy in -
ny mi lak to za, glu ko za, fruk to za i ga lak to za (sa cha ro za nie jest
sub stan cją re du ku ją cą). Po miar pH stol ca jest czu łą me to dą
w wy kry wa niu za bu rzeń wchła nia nia dwu cu krów.

Le cze nie

Le cze nie ze spo łu je li ta draż li we go obej mu je na wią za nie
do brej re la cji le ka rza z pa cjen tem, ma ni pu la cje die te tycz ne,
le cze nie far ma ko lo gicz ne i psy cho te ra pię. W roz mo wie
z pa cjen tem le karz wi nien wy tłu ma czyć cho re mu na tu rę
cho ro by, uspo ko ić go, tłu ma cząc cha rak ter cho ro by i jej do -
bre ro ko wa nie co do ży cia. U czę ści pa cjen tów z ze spo łem
je li ta draż li we go wy stę pu ją za bu rze nia w sfe rze psy cho lo -
gicz nej, naj czę ściej lęk i de pre sja. Ma ją one nie ko rzy st ny
wpływ na na si le nie do le gli wo ści, z których naj więk sze zna -
cze nie ma ból brzu cha od czu wa ny bar dziej przy sto sun ko -
wo nie du żych za bu rze niach je li to wych. Stres mo że na si lać
do le gli wo ści bólo we i za bu rzać pe ry stal ty kę.

W le cze niu ze spo łu je li ta draż li we go nie po le ca się
szcze gól nej die ty. 

Więk szość pa cjen tów jest prze ko na na, że przyj mo wa ne
po kar my przy czy nia ją się do wy stą pie nia ich do le gli wo ści.
W wy ni ku nie ra cjo nal nych re stryk cji sto so wa nych przez pa -
cjen tów w do bo rze die ty cza sa mi do cho dzi do po wsta nia
u nich nie do bo rów mi kro e le men tów. U więk szo ści cho rych
nie wiel kie mo dy fi ka cje die te tycz ne mo gą przy nieść po pra -
wę. U co pią te go cho re go eli mi na cja z die ty na po jów mlecz -
nych mo że przy nieść ulgę. Wszy st kim cho rym na le ży za le cić
sto so wa nie die ty z ni ską za war to ścią krót ko łań cu cho wych
wę glo wo da nów z gru py FOD MAP (fer men tu ją ce oli go-,
dwu- i mo no sa cha ry dy oraz po lial ko ho le) wy stę pu ją cych
w psze ni cy, owo cach, ja rzy nach, mio dzie, mle ku, cu krze
sto ło wym i sło dzi kach[8].

Pa mię tać na le ży, że nie wszy st kim cho rym z ZJN na le ży
pro po no wać die tę bar dzo bo ga tą w błon nik lub za le cać
otrę by, gdyż ich dzia ła nie nie u wszy st kich jest jed no znacz -
ne. Błon nik po kar mo wy nie jest jed no li tym skła dni kiem po -
ży wie nia. Wy róż nia się frak cję roz pu szczal ną (psyl lium) i nie -
roz pu szczal ną (otrę by) w wo dzie. Otrę by pszen ne za wie ra -
ją głów nie je go frak cję nie roz pu szczal ną i u czę ści pa cjen tów
mo gą na si lać ból i wzdę cie, mi mo że prze ciw dzia ła ją za par -
ciom. Frak cje błon ni ka po kar mo we go roz pu szczal ne w wo -
dzie mo gą przy no sić ko rzy ści u pa cjen tów z za par ciem.

Cho rym za le ca się wy e li mi no wa nie z die ty po kar mów
i na po jów wy wo łu ją cych ob ja wy lub je na si la ją cych, ta kich
jak po kar my tłu ste, wzdy ma ją ce, a tak że ka wy. Cho rzy z ze -
spo łem je li ta draż li we go wy ka zu ją zwięk szo ną wraż li wość
prze wo du po kar mo we go na róż ne bodź ce, zwła szcza me -
cha nicz ne. Pa cjen ci z roz po zna nym ZJN od czu wa ją wzdę cie
brzu cha przy ma łej ilo ści ga zów w je li tach lub uczu cie par cia
przy nie wiel kim wy peł nie niu odbyt ni cy stol cem. 

Cho rzy ze współ i st nie ją cą nie to le ran cją mle ka po win -
ni spraw dzać skład die ty, uni kać po kar mów ze śla do wą
ilo ścią lak to zy. Pa mię tać tak że na le ży, że lak to za by wa
skła dni kiem czę ści le ków oraz wie lu su ple men tów. Le cze -
nie po le ga na ogra ni cze niu lub wy e li mi no wa niu z die ty
pro duk tów mlecz nych. W jo gur tach czy ke fi rach po ziom
lak to zy jest niż szy, podob nie jak i w mle ku so jo wym i ry -
żo wym. Na le ży pa mię tać o moż li wym nie do bo rze wap nia
i wi ta mi ny D w die cie, które trze ba uzu peł niać, prze ciw -
dzia ła jąc oste o po ro zie.

mle ko –13 g/240 ml
jo gurt na tu ral ny – 8,4 g/240 ml

se rek wiej ski – 1,4 g/240 ml
ser żół ty – <0,1 g/24 g
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Lak to za znaj du je się rów nież w: 
❑ pie czy wie i in nych wy ro bach pie kar ni czych, płat kach

śnia da nio wych; 
❑ pro duk tach w pro szku do przy go to wy wa nia na le śni ków,

cia stek i ciast; 
❑ zu pach i purée zie mnia cza nym w pro szku; w na po jach

w pro szku; 
❑ mar ga ry nie.

Ce lem le cze nia za cho waw cze go ZJN jest znie sie nie lub
zła go dze nie naj bar dziej do kucz li wych ob ja wów. Mno gość
ob ja wów u cho rych z ze spo łem je li ta nadwraż li we go unie -
moż li wia le cze nie tyl ko jed nym le kiem. W trak cie tej sa mej
cho ro by u pa cjen ta mo gą wy stę po wać róż ne jej po sta cie, co
mo że być przy czy ną nie za do wo le nia cho re go z ro dza ju te -
ra pii, jak i po głę biać brak za u fa nia do le ka rza wo bec nadal
utrzy mu ją cych się do le gli wo ści. Zna ny jest w tej jed no st ce
cho ro bo wej efekt pla ce bo do ty czą cy we dług róż nych au to -
rów na wet do 40-50% przy pad ków.

W le cze niu far ma ko lo gicz nym za le ca się sto so wa nie róż -
nych pre pa ra tów w za leż no ści od ob ja wu, ja kim ma ni fe stu -
je się cho ro ba. W po sta ciach za par cio wych pro po nu je się
pa cjen tom ma kro go le i ewen tu al nie do ra źnie kla sycz ne le ki
prze czy szcza ją ce, na to miast w po sta ciach bie gun ko wych ry -
fa ksy mi nę i lo pe ra mid. Le kiem re gu lu ją cym mo to ry kę prze -
wo du po kar mo we go (czy li o ko rzy st nym wpły wie za rów no
w po sta ci za par cio wej, jak i bie gun ko wej ZJN) jest tri me bu -
ty na. Gdy do mi nu ją cym ob ja wem jest ból, sto su je się w te -
ra pii le ki roz kur czo we, a gdy cho rzy skar żą się na wzdę cia
brzu cha, po za ri fa ksy mi ną, od po wie dnią die tą moż na wzbo -
ga cić le cze nie o pro bio ty ki. Dla pa cjen ta nie zwy kle waż ne
jest zmniej sze nie do le gli wo ści bólo wych. Z le ków zmniej -
sza ją cych ból brzu cha w ZJN sto su je się pre pa ra ty spa zmo -
li tycz ne i an ty cho li ner gicz ne. Do naj czę ściej sto so wa nych le -
ków spa zmo li tycz nych na le żą: dro ta we ry na, hio scy na, me -
be we ry na i ole jek z mię ty pie przo wej. Me be we ry na dzia ła
se lek tyw nie na mię śnie gład kie je lit, ha mu jąc na pływ jo nów
wap nia do ko mór ki po przez po bu dze nie ad re ner gicz nych
re cep to rów bło no wych �1. 

Pre pa ra tem przy no szą cym ulgę w do le gli wo ściach jest
czę sto sto so wa na przez cho rych z ZJN tri me bu ty na. Tri me -
bu ty na, an ta go ni sta re cep to rów en ke fa li ner gicz nych, wy wie -
ra ago ni stycz ny wpływ na re cep to ry opio i do we w mózgu
i w splo cie trzew nym oraz je go neu ro nach ob wo do wych
wy stę pu ją cych na ca łej dłu go ści prze wo du po kar mo we go,
dzię ki cze mu ucze st ni czy w mo dy fi ko wa niu czyn no ści mo -
to rycz nej je li ta. Te ra peu tycz ny efekt jej dzia ła nia jest wy wie -
ra ny na ob wo dzie, bez wpły wu na ośrod ko wy układ ner wo -

wy. Po nad to tri me bu ty na wpły wa na uwal nia nie pep ty dów
żo łąd ko wo-je li to wych re gu lu ją cych funk cje prze wo du po -
kar mo we go: mo ty li ny, ga stry ny, glu ka go nu, in su li ny, po li -
pep ty du trzu st ko we go, żo łąd ko we go pep ty du ha mu ją ce go
i wa zo ak tyw ne go pep ty du je li to we go[9]. Lek ten skra ca czas
pa sa żu i po wo du je sty mu la cję pro pa ga cji ak tyw no ści mio -
elektrycznej u pa cjen tów z za bu rze nia mi mo to ry ki, a po przez
blo ko wa nie ka na łów so do wych przy czy nia się do zła go dze -
nia do le gli wo ści bólo wych. Prze wa ga tri me bu ty ny nad le ka -
mi spa zmo li tycz ny mi wy ni ka z te go, że nie tyl ko zmniej sza
ból, ale rów nież re gu lu je czyn ność mo to rycz ną prze wo du
po kar mo we go – wy wie ra wpływ pro ki ne tycz ny w ato nii
i w hi po mo to ry ce, na to miast przy nadmier nej ak tyw no ści
skur czo wej ha mu je na pię cie ścian je lit i dzia ła an ty mo to rycz -
nie i spa zmo li tycz nie. Tri me bu ty na w do u st nej po sta ci przy -
spie sza opróż nia nie żo łąd ko we z pły nów bez wpły wu na
wy dzie la nie żo łąd ko we, a tak że przy spie sza we wcze snym
okre sie po po sił ko wym opróż nia nie pę che rzy ka żół cio we go.
Tri me bu ty na po win na być sto so wa na 3 ra zy dzien nie przed
głów ny mi po sił ka mi, naj ko rzy st niej sza daw ka to 100 mg[12].
Ze wzglę du na jej szyb kie osią ganie ma ksy mal ne go stę że nia
naj bar dziej sku tecz nym po stę po wa niem bę dzie przy ję cie jej
bez po śre dnio przed po sił kiem. Pa cjen ci z ze spo łem na kła -
da nia ob ja wów nie to le ran cji lak to zy i ZJN mo gą się gnąć po
po stać tri me bu ty ny nie za wie ra ją cą te go wę glo wo da nu. Lak -
to za słu ży do wy peł nia nia skła du wie lu le ków, na co le ka rze
zle ca ją cy te ra pię pa cjen tom ze współ i st nie ją cą nie to le ran cją
te go wę glo wo da nu win ni zwra cać uwa gę, al bo wiem co pią -
ty lek do stęp ny na re cep tę w swo im skła dzie ma rów nież
lak to zę[11]. Obe cnie je dy nym pre pa ra tem tri me bu ty ny w po -
sta ci ta ble tek na ryn ku pol skim nie za wie ra ją cym lak to zy jest
De bre tin.
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